



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYJ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POSWIĘCONY SPRAWOM MIĘDZOKRAJOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

PREZYTERIUM I KOLEGIUM: Przyjmuje wszystkie ogłoszenia, zamawia i ma drukarnię w Warszawie, Łodzi i miastach powiatowych.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, ul. ALJA Nr. 8. — TELEFON Nr. 8.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interwencje oświadczenia i wyjątki listy bezpłatnie od 8-10 wiecz. Rękopisy nadzi. redaktora nie zwraca.

OGŁOSZENIA: Za wiersz pierwszy jednoznaczny lub jego miejsce: Nadawca 1 k., przed sekundą 1 k., za sekundą 3 k., 1. i 2. i 3. i 4. k. po 1 k. 10. Drobne ogłoszenia po 10 p. 10. Ogłoszenia wierszowe po 10 p. 10. Ogłoszenia wierszowe po 10 p. 10. Za ogłoszenia proszących lub reklam po 1 rubel od 1000 egzemplarzy.

Agencja: w Rakowie, Noworodomska, Myszkowie, Zawierciu, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie. Cena pojedynczego egzemplarza 7 gr.

Romunikaty urzędowe.

Komunikat niemiecki.

(W. B. T.) Urzędowo donoszą dnia 13 sierpnia:

Wschodni plac boju.

Wojska atakujące Kowno poczyniły postępy. W odcinku Dzwiny ponowili Rosjanie ataki bez żadnego powodzenia.

Pomiędzy Narwią a Bugiem marsz naprzód postępowal, pomimo, że przeciwni sprzeczają na ten front coraz nową siłą, a opór musiał być przelamywany z odcinka na odcinek.

Armia generała Scholza wzięła wczoraj do niewoli 900 jeńców i zdobyła 3 armaty i 2 karabiny maszynowe.

Armia generała Galwitza wzięła do niewoli od 10 sierpnia 6550 Rosjan wśród nich 18 oficerów i zdobyła 9 karabinów maszynowych i jeden skład inżynierii.

Zajęcie Siedleca.

Nasze wojska, ścigające w gwałtownych marszach, wśród walk doszły w okolicy Sokółowa 1, skoro wczoraj wzięte zostało miasto Siedlec, do odzinka Litwa, na południe od Modrzyca.

Sprzymierzone wojska są na całym froncie w pełnym pociągu. Pierwsze kolumny niemieckie natrafiają na wszystkich drogach na powracającą biedną ludność polską, którą zabierają ze sobą Rosjanie, gdy rozpoczęli odwrót, która jednak teraz nie może naturalnie nadążyć za bardzo szybkimi ruchami wojsk rosyjskich, zostawiona została na pastwę wroga.

Zachodni plac boju.

W Argonach zostały odparte liczne francuskie ataki na szaniec St. Martin, zdobyty przez nas.

Koło Zembręge został zestrzelony angielski hydroplan. Lotnik został wzięty do niewoli.

Pod Roument i Sentheim na północie od Belfort zmusili nas lotnicy po jednym samolocie nieprzyjacielskim do wyładowania.

Naczelne dowództwo armji.

BERLIN, 13 sierpnia (B. T. W.) Nasze statki powietrzne marynarki ponowily w nocy z 12 na 13 sierpnia atak na wschodnie wybrzeże Anglii i przytem obrzuciły ze skutkiem urzadzenia wojskowe w Harwich. Po mimo silnego ostrzelania przez twierdzę powroty nieuszkodzone.

Zastępca naczelnika sztabu admiralacji BEHNKE

Komunikat austriacki.

WIEN, (W. B. T.) Urzędowo donoszą z 12 sierpnia:

Rosyjski plac boju.

Wojska austriacko-węgierskie, posuwające się na północ od dolnego Wipera, zajęły dziś Łuków. Przekroczyły one Bystrycę, na zachód od Parczewa.

Pomiędzy Tysmienicą a Bugiem, nasi sprzymierzeni odrzucili Rosjan z wielu stanowisk. Nieprzyjacieli opanowali dziś rano pole walki i znajdują się w odwrocie.

Poza tem położenie jest niezmiennicze.

Włoski plac boju. Na froncie Pobrząza, w ciągu ubiegłej nocy, na wysunięta na zachód część wyżyny Dobordo, nieprzyjacieli wykonal po uprzednim przygotowaniu przez artylerię większy atak i dwa natarcia, które zostały odparte z ciężkimi dla Włochów stratami.

Przed oszańcowaniami mostowemi Gorycy patuje spokój.

Na pozostałym froncie trwają w dalszym ciągu walki artylerji i drobne starcia.

Zastępca szefa sztabu generalnego v. Hoefel.

Pokojowe starania Ojca św. Ważną wiadomości donoszą ze Szwajcarii do włoskiej „Correspondenza“.

biskupami państw neutralnych, chcąc postąpić według życzenia Ojca św. co do zawarcia pokoju.

Układy i rokowania mają się odbywać w Szwajcarii. Prymas (pierwszy biskup) włoski przyrzeki poparcie Rządu Stanów Zjednoczonych, Hiszpanji i Holandji również polecają rozpoczęcie rokowań pokojowych.

Tajemnicze pokony.

Do oficjalnego organu austriackiego ministerstwa spraw zagranicznych „Fremdenblatt“ donoszą drogą przez Szwajcarię, iż w dyplomatycznych kołach francuskich oraz angielskich poczynają coraz głośniejsze mówić o sensacyjnym zwrocie, jaki ma nastąpić w spólnej wojennej taktyce obu zachodnio-europejskich sprzymierzeńców. Jak i wczem zwrot ten miałyby się ujawnić, o tem nie bliźszego nie przedostało się do wiadomości publicznej.

Z Brzeźcia Lit.

„Voss. Zig.“ donoszą z Petersburga: Z rozkazu komendanta fortecy Brzeźca Litewski dyrektora gimnazjum zawiadomili, że egzamina przejściowe zostają przerwane, ponieważ gimnazjum zostaje przeniesione do Kijowa.

Evakuacja Dyneburga.

Reuter donosi z Petersburga: Mięszkańcy opuszczają Dyneburg. W budynkach rządowych czynią się przygotowania do opuszczenia miasta. Zarząd wojskowy wzywa kobiety w wieku od 17 do 45 lat do pomocy przy robotach w polu. Generał Ruzski, były general-gubernator odwiedził Dziwiński.

Nowa kolej w Lubelskiem.

Dnia 20 lipca otwarta została nowa linja kolejowa na terenach okupowanych przez armję austro-węgierską, łącząca Rowadów z Krasukiem, wzdłuż której urzadzone następujące stacje: Lipa, Zaklików, Lychów, Szustarka, Karpówka i Krasnik. Ruch na nowej linji podlega kierownictwu kolei żelaznych w obrębie obszarów okupowanych przez armję austro-węgierską.

Sensacyjna niespodzianka.

Wedle pism angielskich ostatnia konferencja wojskowa czwóroporozumienia w Calais omówiła nowy plan działania, który będzie sensacyjną niespodzianką, a który już wkrótce wejdzie w wykonanie. Nastąpić ma zupełna zmiana w sposobie prowadzenia wojny przez czwóroporozumienie.

Rumunja przed decyzją.

„Berl. Local Anzeiger“, mający zazwyczaj autentyczne informacje ze sfer dworskich, donosi na podstawie pewnych oświadczeń, że wszystkie pogłoski o przyłączeniu się Rumunii do państw centralnych są nieuzasadnione.

Bułgarja a Turcja.

Bułgarski korespondent berneńskiego „Bundu“ donosi, że rokowania turecko-bułgarskie stanęły na martwym punkcie, ponieważ Turcy nie chcą pod żadnym warunkiem odstąpić Bułgarom dworca kolejowego w Adrianopolu. Na Bułgarię oddziałuje zaś bardzo ujemnie blokada portu w Dedeagaczu.

Powrót.

Burmistrz miasta Belfort oznajmił, że generalissimus Joffre zezwolił, wskutek wniosku gubernatora Theveneta na powrót wydalonej ludności do miasta. Wydane zostaną przepisy i warunki dotyczące powrotu, poczem ludność będzie mogła wracać swobodnie do miasta.

Zabiegi o Grecję.

Odwiedzinia przedstawiciela czwóroporozumienia u greckiego prezesa ministrów Gunarisa trwały około 20 minut.

„Estia“ pisze: W kołach poinformowanych opowiadają, że czwóroporozumienie wzięło Gunarisi pismo, zawierające nowe propozycje do stworzenia warunków przedwstępnych, któreby umożliwiły współdziałanie bałkańskich państw po stronie czwóroporozumienia.

P. 6 z zep: inów.

Do „Berl. Tgbl.“ donoszą z Rotterdamu dnia 10 sierpnia, co następuje: Koło Amelandz szychowało wczoraj 5 zepelinów w kierunku północno zachodnim. Przybyły wczoraj do Imunden statek norweski „Földin“ z Krysztianami oświadczył, że wczoraj po południu o godz. 6 widział w zatoce niemieckiej 5 zepelinów, którym towarzyszyła łódź torpedowa, szczybujących ku zachodowi.

Na Bałkanach.

Tymczasowa niepewność ogólnego położenia na Bałkanie wychodzi obecnie na korzyść tylko mocarstw centralnym, które nie żądają od państw bałkańskich niczego więcej ponad utrzymanie dotychczasowej neutralności. W masach ludowych bałkańskich dał się jeszcze do niedawna zauważyć znaczny ruch przeciw strajki, ale ostatnie zwycięstwa na wschodnich placach boju wpłynęły na zmianę opinii tej.

Sport a zdrowie.

Lekceważone przez wielu, szczególnie przez intelektualistów, sporty, jeśli używane ich nie jest postępie do przesady, są dla zdrowia wader pożyteczne. Naturalnie koniecznym jest przytem dbanie o rozwój umysłu, który nie powinien na fizycznych ćwiczeniach lub rozrywkach tracić, lecz współzrządnie się rozwijać. Smutną wróżnię czyni młodzieńcze, dbające wyłącznie o muskularny i niskim poziomie inteligencji i wykształcenia Z pierścienia obwiszają nędadkami, zdobywamy w różnym rodzaju — nie wesołym jest jednak również wiedeł zasuszonego z zapadłą pierścienia profesora, choćby o świątkowym nazwisku. Mamy jednak przykłady, szczerze gołniej na Zachodzie, że można zachować równowagę umysłu i zdrowia. W Anglii najpoważniejsi uczeni mają swoje chwile rekreacji: zabawy na powietrzu, profesorowie grają w football lub w polo ze swymi uczniami, rodzice z dziećmi itd. Taką ambicją stał blazek na pierści nie jest śmieśnina, bo w parze z nią idzie rozwój ducha i umysłu. Ta właśnie równowaga utrzymuje przy zdrowiu i życiu jednostki, tworzące naród, stanowi zatem o życiu i zdrowiu narodu. Ty też każdy sport zasługuje na uwagę i zastosowanie. Oto motywy: Pływanie — człowiek powinien umieć pływać jak umie chodzić. Obawa wody zdradza tochorstwo zniechęcałość i niedołęstwo mężczyzny. Gimnastyka — Menso sana in corpore sano. Gimnastyka wyrabia siłę, zręczność, odwagę, konserwuje zdrowie, zapobiega nabieraniu tuszy, przedłuża życie. Gimnastykujemy się pół godziny codziennie i skłanjamy do ćwiczeń naszą dźwiatwo. Strzelanie — Wykształca wzrok, uczy przytomności umysłu Myślenie, przybawianiem weter-pół i lasów przedłuża życie. Wiosłowanie — Jeden ze sportów najbardziej higienicznych Rozwijają mięśnie równomiernie, płuca czyni odpornymi pozwala przebywać na świeżem powietrzu. Konna jazda — Umiejętne używanie konia należałoby rozpowszechnić w szkołach. Konna jazda uczy zręczności i odwagi. Sport bardzo zdrowy. Łyżwowanie — jest sportem najwytworniejszym. Uczy zręczności, utrzymywanie równowagi w poruszeniach, hartuje nerwy, robuły czyni pełnymi gracji. Rybolarstwo — Już samo przebywanie na łonie przyrody, pomijając korzyści realne, stawia sport ten w rzędzie najpiękniejszych. Są myśliciele, którzy utrzymują, iż pomiędzy amatorami rybolarstwa na wędkę nie ma i nie może być złych ludzi. Rybolarstwo jako sport jest najodpowiedniejsze dla osób milotycznych, skłonnych do...

Dalsze szczegóły zajęcia Warszawy.

Gorączkowo przemyśliśmy noc. Zwiastował ją zapadający krwawym łunami pożarów mrok, okalający całe miasto płonący wokoło zabudowania wojskowe w Fortach podmiejskich. Przy świetle tych krwawych łun odbramy się wyznasz wojsk rosyjskich od strony rogatki mokotowskiej i jerozolimskich. Wstrzymanie ruchu tramwajowego i zamarcie ruchu kołowego, utrwaliło ten wyznasz, a potęgowało gwar wojenny. Tymu wyległy na ulicę i spokojnie falowały dopóki nie spłoszył ich odgłos pierwszych salw armatnich, zrazu rzadki i jakby przytłumiony turkulem ulicznymi, później w miarę zapadania nocy, coraz dobiegający i coraz gęstszy tworzył to w miarę nadzi przerażenia. Kanonada trwała całą noc. Telefony redakcyjne pracowały jak nigdy, krzyżując pytania z informacjami, pogłoski nieprawdopodobne z faktami istotyimi. O godzinie 10-ej wieczorem otrzymaliśmy ostatnią cenzurę sztabu z wiadomością o natychmiastowym jego wyjeździe.

O godzinie 10-ej i pół doniesiono nam, że ober-polemarski adm. dozor policyjny nad miastem komendanturze milicyi obywatelskiej, która objęta w posiadanie ratusz, obsadzając jednocześnie oddziałami milicji cyrkuli policyjnej.

O godzinie 11-ej zawiadomiono nas o wydaniu przez komitet obywatelski odezwę w sprawie objęcia zarządu miasta i powierzenia przestrzegania ludu i spokoju w niem milicji obywatelskiej.

Wymarsz wojsk potęgował się z godziną na godzinę. Hutk dźwięk wzmagał się coraz bardziej. Milicyi pustoszały coraz więcej.

Ulice pożarów stawały się coraz rzadsze. O godzinie 12-ej w nocy obchryzania łuna zelała Pragę — to paliły się jak nas informowała straż paskra, zabudowania wojskowe przy ulicy Piotrogrodzkiej.

Po kolei donoszono nam o paleniu się dworca piotrogrodzkiego warsztatów kolei nadwileńskich, magazynów-stacji-brzeskiej.

Gryzący dym zasnuwał niebo coraz bardziej, zwracając się łębkami ku Warszawie. Przyskrył woi spalający na palenisku miasto.

A na niebie iskrawy się szczególnie jaszkrawo gwiazdy, jasną powiastą rozpraszal pomruj mrok nocny kieszycie Dziwną grozę szarył huk dział i ogień pożarów i dźwięk urok roztaczała cudna sierpniowa noc.

I jedno i drugie spłodził swit. Wyruszyliśmy na miasto.

Na ulicach grupki, a w oknach sylwetki coraz wyraźniejsze i coraz liczniejsze w miarę zbliżania się do Zjazdu.

Godzina 4 i pół. Gdzie jest jeszcze białkwo wojsko czekające swaj koleji do wymarszu przemiesz. Wkrąg twarze przygnębione, zniekane, przemęczone...

Niektórzy wycopywają po k o t e m na twardym kamiennym bruku.

Na Zjeździe tłumy ciekawych rosą z minuty na minutę. Najwytrwalsi czekali tu od zroku.

Docieramy z trudem przez patrole na Powisie. Na wprost ulicy Karowej jasno rysują się sylwetki obu miejskich mostów.

O godzinie 5-ej przechodzimy przez mosty i stanicie oddziału wojsk. Na żelaznych kołosach nastaje cisza grobowa.

Hucza jeno w dalszym ciągu w oddali działa, a wschodzące słońce coraz krwawiej rozlewa się po niebie.

Godzina 5-ta minut 30 oddziału minierów sprawdzą ładunki dynamitowe, wydając dyspozycje strażi obywatelskiej, usuniecie ciekawych o pół wiorsty od mostu. Tłumy postępowanie spełniają krotkie rozkazy.

Na trzecim moście ruch jakis gorkoskowy. Chwila a następuje nagłe błyskawice za niem świst przecięgły i po chwili huk, przardziły.

Srodkowe dwa łuki mostu wspinają się ku górze, chwile jakby pasują się ze sobą, szczytają jakby i zapadają się w wodę.

Echo jeszcze niesie huk po spionierzych falach. Słychać suchy trzask, jakby chrzest łamiącego się zelatwa. Za nim brzęk wypadających dożej przesadzonych.

Patrzmy na zegarek. Wskazuje godzinę 5-ta minut 55. Jedni rzucają się w stronę uszkodzonego mostu, inni zwracają swoje oczy na most Kierbednia.

Srodek mostu Kierbedzia zasnuwa się kłębami dymu ciemno-brązowego, buchającego ogniem...

Pracodawcy brzoza, wypadające szaby, a żelazny potwór z łoskotem unosi się w górę...

Chwilę odspienienia. Rozsuwający się szwielna dym wznosi się nad most po wybuchu...

Dopłynęła już kładka wybuchu, samknie do mostu wesołniej. Wychyb jedynie mizerny przewodnik telefoniczny...

Po ohwili rzucamy się zbierać odłamki żelazne, mimo nawoływania strażi obywatelskiej...

Niedowierzamy milijantom niesławnie — po ohwili słychać gwizd kul, na szczytach...

Nowa salwa! Odwraca od niej uwagę pedagoga co koń wyskoczył ku mostowi dorozki na gumnach...

Stuśta ten epizod nowe salwy armistnie. Wracamy ku miastu, zbierając po drodze odłamki i notując skutki wybuchu...

W naszym domu na Nowym Żądzie Nr 6 wypadły szaby. W domach Nr 4 i 2 w gnałach...

Na Krakowskim-Przedmieściu spytaliśmy epizotego o zapóźnionego szanarżusza, dalej dwóch żołnierzy...

Spędzić się! O godzinie 7 m. 30 dwa równoczesne, huraganowe wybuchy zwiastują wysadzenie w powietrze...

Jednocześnie widła nowe luno pożarów na Pradze. Z wieńca ul. Karowej widzimy, że pali się...

Zdajemy na plaę Teatralny. Na ratuszu, bije kwadrans na dema. Pojawiają się od strony placu Bankowego...

Jeden samochód zatrzymał się w podwójnym pasażerowie, drugi pomknął w kierunku ulicy...

Około 5 rano w pobliżu dworca Wiedeńskiego pierwszy oddział niemieckiej zbrojny z 5 ludźmi...

Równocześnie prawie na ulicy Marszałkowskiej widziano pierwszy podjazd jazdy niemieckiej...

Niebawem ucichły salwy armistnie od strony Pragi, zaczęto natomiast rzadkim ogniem...

Stracone armaty. Jak podają pisma warszawskie 100 ciężkich armat...

Gubernator Warszawy. Gubernatorem m. Warszawy mianowany został generał-major Górecki...

Polakle sąd. W dniu 14 sierpnia 1915 r. w sądzie wojennym w Warszawie...

wokaci. Prokuratorem jest adw. Stanisław Nowodworski. Sądy te wydają wyroki w imieniu prawa...

Ruch miejski. Na skutek nowego rozporządzenia władz niemieckich...

Lotnicy rosyjscy nad Warszawą. W środę 11 sierpnia o godz. 3 rano pojawił się nad miastem...

Zakaz wódek i piwa. Pierwszą sprawą, która oparła się o nowe władze...

Widowiska. Na sobotę 7 b. m. były zapowiedziane następujące przedstawienia teatralne...

Polakle „prześladowanie”. Warszawskie gazety zarzowne doniosły w marcu b. r., że przybyli do Warszawy...

Pod Maciejowicami. Komunikaty urzędowe wspominały o zdobyciu wzgórz pod Podzamczem...

Prasa austriacka. Cała prasa sławi zwycięstwo Warszawy i Dębina...

Prasa amerykańska. Przedstawiciel W. T. B. donosi za pomocą telegrafu...

Prasa niemiecka. „Berliner Tageblatt” przynosi następujące wywody...

Prasa czeska. „Narodni Listy” piszą między innymi: „Upadek Warszawy oznacza w historii wojennej...

Prasa rosyjska. „Arbeiter Zeitung” sławi upadek Warszawy i Dębina...

Prasa polska. „Czas” pisze: Strata Warszawy oznacza dla Rosjan ogromną wojskową i moralną szkodę...

Prasa niemiecka. „Berliner Tageblatt” przynosi następujące wywody...

Prasa niemiecka. „Berliner Tageblatt” przynosi następujące wywody...

Prasa niemiecka. „Berliner Tageblatt” przynosi następujące wywody...

Prasa niemiecka. „Berliner Tageblatt” przynosi następujące wywody...

Prasa niemiecka. „Berliner Tageblatt” przynosi następujące wywody...

Prasa niemiecka. „Berliner Tageblatt” przynosi następujące wywody...

Prasa niemiecka. „Berliner Tageblatt” przynosi następujące wywody...

Prasa niemiecka. „Berliner Tageblatt” przynosi następujące wywody...

Prasa niemiecka. „Berliner Tageblatt” przynosi następujące wywody...

Prasa niemiecka. „Berliner Tageblatt” przynosi następujące wywody...

Prasa niemiecka. „Berliner Tageblatt” przynosi następujące wywody...

Prasa niemiecka. „Berliner Tageblatt” przynosi następujące wywody...

Prasa niemiecka. „Berliner Tageblatt” przynosi następujące wywody...

darce, polityczne i kulturalne centrum Polski rosyjskiej...

„Reichspost” pisze: Wrażenie tego chlubnego faktu będzie w nieprzejrzalnym obzecie...

„Zeit” pisze: Było ze strony Rosji zręcznym posunięciem, że minister wojny...

„Arbeiter Zeitung” sławi upadek Warszawy i Dębina...

„Bund” pisze: Opróżnienie Warszawy jest dla powoży rosyjskiej o wiele gorzszym...

„Narodni Listy” piszą między innymi: „Upadek Warszawy oznacza w historii wojennej...

„Czas” pisze: Strata Warszawy oznacza dla Rosjan ogromną wojskową i moralną szkodę...

„Berliner Tageblatt” przynosi następujące wywody...

„Narodni Listy” piszą między innymi: „Upadek Warszawy oznacza w historii wojennej...

„Czas” pisze: Strata Warszawy oznacza dla Rosjan ogromną wojskową i moralną szkodę...

„Berliner Tageblatt” przynosi następujące wywody...

„Narodni Listy” piszą między innymi: „Upadek Warszawy oznacza w historii wojennej...

„Czas” pisze: Strata Warszawy oznacza dla Rosjan ogromną wojskową i moralną szkodę...

„Berliner Tageblatt” przynosi następujące wywody...

„Narodni Listy” piszą między innymi: „Upadek Warszawy oznacza w historii wojennej...

„Czas” pisze: Strata Warszawy oznacza dla Rosjan ogromną wojskową i moralną szkodę...

„Berliner Tageblatt” przynosi następujące wywody...

„Narodni Listy” piszą między innymi: „Upadek Warszawy oznacza w historii wojennej...

„Czas” pisze: Strata Warszawy oznacza dla Rosjan ogromną wojskową i moralną szkodę...

„Berliner Tageblatt” przynosi następujące wywody...

„Narodni Listy” piszą między innymi: „Upadek Warszawy oznacza w historii wojennej...

„Czas” pisze: Strata Warszawy oznacza dla Rosjan ogromną wojskową i moralną szkodę...

„Berliner Tageblatt” przynosi następujące wywody...

„Narodni Listy” piszą między innymi: „Upadek Warszawy oznacza w historii wojennej...

„Czas” pisze: Strata Warszawy oznacza dla Rosjan ogromną wojskową i moralną szkodę...

„Berliner Tageblatt” przynosi następujące wywody...

Czyja wina?

W nr. 187 „Gońca Czesko-chwoskiego” został pomieszczony artykuł...

„Gońca Czesko-chwoskiego” został pomieszczony artykuł...

„Gońca Czesko-chwoskiego” został pomieszczony artykuł...

„Gońca Czesko-chwoskiego” został pomieszczony artykuł...

„Gońca Czesko-chwoskiego” został pomieszczony artykuł...

„Gońca Czesko-chwoskiego” został pomieszczony artykuł...

„Gońca Czesko-chwoskiego” został pomieszczony artykuł...

„Gońca Czesko-chwoskiego” został pomieszczony artykuł...

„Gońca Czesko-chwoskiego” został pomieszczony artykuł...

„Gońca Czesko-chwoskiego” został pomieszczony artykuł...

„Gońca Czesko-chwoskiego” został pomieszczony artykuł...

„Gońca Czesko-chwoskiego” został pomieszczony artykuł...

„Gońca Czesko-chwoskiego” został pomieszczony artykuł...

„Gońca Czesko-chwoskiego” został pomieszczony artykuł...

„Gońca Czesko-chwoskiego” został pomieszczony artykuł...

„Gońca Czesko-chwoskiego” został pomieszczony artykuł...

„Gońca Czesko-chwoskiego” został pomieszczony artykuł...

„Gońca Czesko-chwoskiego” został pomieszczony artykuł...

„Gońca Czesko-chwoskiego” został pomieszczony artykuł...

„Gońca Czesko-chwoskiego” został pomieszczony artykuł...

„Gońca Czesko-chwoskiego” został pomieszczony artykuł...

„Gońca Czesko-chwoskiego” został pomieszczony artykuł...

„Gońca Czesko-chwoskiego” został pomieszczony artykuł...

„Gońca Czesko-chwoskiego” został pomieszczony artykuł...

skiego. Pozostali tworzyli po większej części poprawną galerię nie zespoli, gdyż z winy twórców operetka nie opiera się nie na zespolu, jak każda inna, lecz na marionetkowym wysuwaniu pojedynczych par i dyadów. Po nudnych przez to dwóch pierwszych aktach, dopiero ostatni zaczyna bawić, niestety wówczas właśnie kurtyna idzie na dół.

Benefisant przywitany hukiem oklasków po akcie drugim otrzymał od kolegów i publiczności bardzo duży kwiatów. Irgal

Koncert-benefis.

Koncert-benefis Czesławy Celińskiej odbędzie się zatem we wtorek dnia 17 bm. w sali teatru Paryskiego. Prócz beneficantki, znakomitej naszej prymadonny udział w przedstawieniu biorą pp. Orzełski, Wowski i Szatkowski, oraz zespół teatru Paryskiego z pp. Laskowska, Olaszem i Orlińskim. W programie między innymi dwie sceny z „Rycerskości wieśniaczej” Mascagniego. Do operetki i w antrakcie przegrzwał będzie kwartet rodzinny Rappaportów. Początek przedstawienia o g. 7 wieczorem. W dniu przedstawienia kasa otwarta rano od 11 do 1 po poł.

Benefis M. Skrzywickiej.

Na wtorek również 17 lipca b. r. wyznaczyła dyrekcja teatru „Apollo” premierę „Malżeństwo Apfel” Kaz. Żalowskiego, która dana będzie na konkursie dotkniętej ciężką chorobą za służonej artystki dramatycznej i operetkowej p. Marii Skrzywickiej.

Repertuar „Apollo”.

Niedziela — „Sybir” Zapolskiej.

Komisje szkolne.

Komisje, kwalifikujące dzieci do szkół elementarnych będą czynne codziennie od godz. 2 do 4 po południu począwszy od poniedziałku dn. 16 b. m. do 26 włącznie.

I Komisja, w skład której wchodzi pp. Reszke, Znajkus, Ciepiewski, Jezierski i pp. Dutkiewiczowa i Makoszweska, będzie przyjmowała zapisy dzieci w szkole p. Struczyńskiego — ul. Krakowska 15; Komisja II w osobach pp. Wosika, Jaśkiewicz, Kuleja i pp. Julji i Lucji Butrymowicz — w szkole p. Butrymowicz na ul. Wieluńskich nr. 14.

Zapisy dzieci będą przyjmowane tylko przez powyższe dwie komisje, w poszczególnych szkołach zapisów nie będzie wcale.

Dozor nad Komisjami będą mieli członkowie Komisji szkolnej.

W czasie zakażenym.

Funkcyjnarzysze policyjni komisariatu I zanotowali, iż kawiarnia „Ex press” Waskowskiego przy rogu ul. Teatralnej i Alei II otwarta była we czwartek o g. 12 w nocy.

Okaleczenie.

W szpitalu miejskim Najw. Maryi Panny opatrzone w piątek popołudniu zamieszkałego przy fabryce Pelterów Jana Mielozarskiego, który bawiąc w gościnie u krewni na ul. Ciemnej nr. 108 zrzucił przypadkowo z szafki półmisek poprzednio już stuczony, a więc z ostrym kantem. Kant ten ugodził Mielozarskiego w kisię prawej ręki tak nieszczęśliwie, że przeciął jej dłoń z żył, powodując silny upływ krwi, który dopiero w szpitalu zdołano skutecznie zatamować.

Kradzież gęsi.

Nieznaną sprawcy w nocy z czwartku na piątek Aronowi Frajzowi, zamieszkałemu przy ulicy Żelaznej nr. 8 skradli 5 gęsi. Śledztwo w biegu.

Wywieńceni.

Zamieszkała na Ost Groszu Antonina Białek, idąc ulicą Krakowską, potknęła się i upadła tak nieszczęśliwie, iż wywichnęła sobie prawą nogę. Poszwaniana odprowadzona do domu.

Przy rąban u drzewa.

Ignacy Rybicki zamieszkały na Zawodziu, rąbając drzewo na opał został ugodzony odłamkiem w czoło, w pobliżu oka, tak, że zachodzi obawa utracenia wzroku. Powinno to być przestrożą dla nieogładnych.

Brak dozoru.

Wzorał synek pp. Dobrowolskich, zamieszkałych przy ul. Zielonej, wioząc do ust patyczek, który uwiązł mu w gardle. Gdyby nie służyła pomoc siostrzy przez niezadanie, gdyż już męcząc się z braku oddechu, zsiniał cały. O wypadki podobne nader łatwo, gdyż zwykłe nauki mało zważają na to osem dzieci się bawią.

Kradzież palta.

Wśród wieczorem z mieszkaniem p. Sawickiego (ulica sw. Rocha) pod nieobecność tegoż, niewiadomo sprawcy skradli palto zimowe, watowane, wartości 20 rb.

Wykorzystanie nieucztyków.

W dopełnieniu artykułu o spozycykowaniu ugorów spieszymy dać czytelnikom naszym kilka praktycznych wskazówek, mianowicie:

Do obświadczenia psiazków i wydm piaszczystych najlepsza wierzba karłowata (Salix repens), potem Pedast z Sachajna, Zajęcza trawa, Bożyna (Impatiens nigra), Wrzos i Psam-

Na morgę 300 pretową potrzeba nasienia 30 do 36 funtów. Stosownie do gatunku psianki sieje się gęściej na więcej lotnym, rzadziej na ściślejszym, na wiosnę.

Siąc na wierzch, wódczy w krzyż, poczem walcować ciężkim walcem — Po paru tygodniach podczas dżdżystych dni zwłaszcza zasiana przestrzeń się zaczyna zielenić. Nie wypadać owiec dopóki się dobrze nie zakorzeni najwcześniej na jesienu lub na rok drugi.

Częstochowa, d. 10 i 8 1915 r.

Pewny.

Kradzież drobinu.

Gospodarzowi Józefowi Sroce ze wsi Grabówka skradziono onegdajszego nocy 5 kur i 8 gęsi. Złodziei nie schwytano.

Złosiwy koń.

We wsi Rząsawa, w pobliżu Częstochowy, gospodarz Piotr Witkowski, czyszcząc konia, został przez niego tak silnie uderzony kopytami w ramię, że padł zemdlony. Po dołączeniu go zajęto się pomocą lekarską Stan Witkowskiego ciężki.

Z Kamienicy Polskiej.

Przy pracy.

W weszłym tygodniu, podczas czyszczenia będącej w ruchu maszynny na kopalni „Helena” w Kamienicy Polskiej W. Chwistowo tryby powchytyły rękę, obcinając trzy palce.

Jadownia zmija.

Michalina Bednarczyk udala się do lasu rządowego pod Siedcem po gałązki na opał, gdzie ją ukąsiła w nogę duża zmija. Zastosowane środki domowe nic nie pomogły, noga straszliwie spuchła, wskutek czego z polecenia lekarza, udziono ją do szpitala w Częstochowie.

Barczo częste pojawienie się w Polsce jadowitych żmii krzyżowych i piaszkowych powoduje, że corocznie w ciepłej porze roku wielka ilość ludzi i zwierząt doznaje pokąsania i przez to popada w ciężką, a niekiedy nawet i śmiertelną chorobę.

Wobec tego jest rzeczą konieczną — wytypić ile możności radykalnie jadowite węże.

Ostatni numer Dziennika urzędowego piotrkowskiej Komendy Obwodowej ludności poleca, aby połowali na jadowite węże; za każdego zabitego a rozpoznanego jako jadowitego węża wypłaci Komenda obwodowa nagrodę w kwocie 50 halerczy.

Z taniej kuchni.

Tania kuchnia w Kamienicy przestała przed paru dniami funkcjonować. Tymczasem niedza szerzy się wśród biednych rodzu nie doopisaną. W ostatnich dniach męczczyli, zwłaszcza młodzież, tłumnie porzycają wyjeżdżać do Prus na zarobek.

Z Łodzi.

„Deutsche Loder Zeitung” donosi, że natychmiast po obsadzeniu Warszawy przez Niemców, powrócił do Łodzi przez Łowicz liczni łodzianie, bawiący dotychczas z konieczności w Warszawie.

Tańsze obuwie.

Z Warszawy przywieziono do Łodzi wielkie zapasy skóry i gotowego obuwia, którego ceny spadły w sprzedaży o 50 proc.

Losy łodzian.

Znany w kołach łódzkich adwokat kryminalista, p. Kobiliński, były współwłaściciel teatru „Scala”, oraz p. Emma Stammati, bawiący w Warszawie, z rozkazu władz rosyjskich zesłani zostali na Sybir, jakoby podejrzani o uprawianie szpiegostwa.

Psia rzeźnia.

Onegdaj zawiadomiono milicję zgierską, że Adam Sadowski, zamieszkały w Zgierzu przy ul. Łódzkiej skupuje po wsiach psy, zabija je w Zgierzu a mięso sprzedaje.

W sprawie tej milicja wydała odpowiednie zarządzenia.

Z Rygi.

Zakłady „Prowodnika”.

Jak nas informują kupcy, którzy przybyli z Warszawy, fabryki Tow. wyrobów gumowych „Prowodnik” zostały przeniesione z Rygi do Omska

Z Piotrkowa.

W ubiegłym tygodniu odbyło się w Piotrkowie posiedzenie, zwołane przez austriackie władze wyszkowoadministracyjne w sprawie ustalenia maksymalnej ilości wyrobów rącznych, do jakiej ma mieć na przyszłość prawo każdy mieszkaniec obszaru okupowanego.

Władze ze swej strony proponowały pół kilo chleba na osobę, natomiast biorący udział w posiedzeniu przedstawiciele Komitetów ratunkowych określili normę minimalną, jaką ich zdaniem należało w tym wypadku przyjąć na 1 kilogram zboża

zebrani motywowali tem, iż brak jest młeki, maśla, sera i wszelkich tłuszczów, wobec czego brak takowych na leży zrównoważyć odnośnym konsumcją chleba.

Rozmaitości.

Przysięże państwo żydowskie w Palestynie.

Prasa żargonowa donosi, że we Włoszech utworzył się pod przewodnictwem b. prezesa ministrów, Luźi taniego, komitet, który starać się chce, aby przyszły kongres pokoiu oddał żydom Palestynę. W sprawie tej działa także baron Edmund Rot szyl z Paryża, znany z tego, że wy dał już wiele milionów na kolonizację wanie Palestynę przez żydów. Rot szyl zaprosił do siebie dwóch członków głównego komitetu organizacji sionistycznej: Czelenowa z Moskwy i Sokotowa z Warszawy, z którymi obradował 10 dni.

Sprawą tą interesuje się także bardzo milioner kijowski, cukrownik I. Brodzki, który niedawno powrócił z zagranicy.

Z Nowego Jorku piszą do dzienników żargonowych w Warszawie, że przybył tam Sokółow z Warszawy w związku z ruchem mającym na celu złożenie przysiężemu kongresowi pokojowemu memoriału w sprawie oddania Palestynę żydom i innych praw żydowskich.

P. Sokółow zapewniał przedstawicieli cielei sjonistów amerykańskich, że „sprawa żydowska i sprawa Palestyny” będą rozstrzygnięte na kongresie pomyślnie dla żydów i że prawie wszystkie państwa skłonne są oddać żydom Palestynę.

Wiadomość powyższą przytaczamy jedynie dla informacji.

Humor i Satyra.

Kosztowny niewolnik.

— Panno Ireno, rzeknieś słowo, a całe życie będę twoim niewolnikiem.

— O, proszę pana — nic z tego. Tatuś powiedział, że utrzymanie takiego jak pan niewolnika, zrujnowałoby jego kieszeń.

Ofiary.

Dla biednej Siegi z ul. Małej 18 bezimiennie rb. 1 kwit 408.

Doktor BRONIATOWSKI
Częstochowa Nowy-Hyack 3, Lato: 34
ChOROBY SKÓRY, PIĘKŁA, WŁOSÓW, WNERWACIA, KROCHŁY, LEKARSTWA, PRZYJMIE OD 2-2200 (od 4-8 po poł.)
Panie od 3-1 popołudniu. Stawia wódczy wstrząsanie SALTOWO-ACET. (10-14) i KADANIE KRAJ. od syfilisu. 90

Zakład elektro-mechaniczny „TRYB”
II Aleja 37, w Częstochowie.
Wykonuje wszelkie instalacje oraz reperacje dynamo maszyn elektro-motorów, światła, dzwonków telefonów, a także reperuje i przerabia maszyny do pisania. Za wszelkie wykonane roboty zakład gwarantuje.

W Zakładzie naukowym żeńskim Emilii Jurkowskiej
Zapis uczennie codziennie od 1 do 5. Lekcje 5 W. września 1915 r.
Wpis na czas wojny zmniejszony.
2-u klasowa szkoła męska K. Bolewskiego (dawniej Z. Wigurskiej)
Teatralna 31.
rozwiła i gruntownie przygotowuje dzieci do dalszego kształcenia. Do najniższego oddziału przyjmuje się chłopców od lat 7. Przy zapisach pewne udogodnienia Egzamina dla nowostępujących od 20 sierpnia. Kancelarya otwarta od 9-1-iej i od 3-5-iej po południu.
Wykłady, na Kursach Handlowych W. Nassalskiego,
półrocznych, dla osób płci obojga, rozpoczyna się 24 sierpnia r. b. Zapisy przyjmuje i informacji udziela Kancelarya. Kursów przy ul. Teatralnej Nr. 23 m. b. codziennie od 8-7 po-poł. Specjalny wykład korepondencyjny handlowej nie-

Teatr PARYSKI II Aleja 19.
Program od piątku 13 do wtorku 17 sierpnia 1915 r. (wczelnie)
Schronienie sieroty
(D r a m a)
Pod ogniem parowozu
(D r a m a)
Pocichutku od zion (Komiczny)
Hodowla wiew (Natura)
Rozrywki zimowe w Szwajcarii
W. z. i. r. b.
Kronika Gaumont (Natura)
Kronika Eclair (Natura)
Na obym wlocydepicje (komiczne)
W soboty 14 i niedziela 15, 16, 17.
Na scenie
WĘGLARZE
Operetka J. Uffenhauera w 1-ym akcie
Reżysjer: S. Wolski
W. w. i. r. b.
W. w. i. r. b.
W. w. i. r. b.
Zmiana programu w Środy i Soboty
Początek przedstawień o g. 4, po poł.
CENY MIEJSC: Kupa: do 100 70 pf. Kraso: 50 pf. 50 pf. Golej: 30 pf.

Teatr „ODEON” II Aleja 43
Program od soboty 14 do czwartku 19 sierpnia (wczelnie)
Obcy ptak
Tragedja milosna w 3-ach cześciach.
Wroli głównej slynna
Asta Nielsen.
Szewc i bogacz (Komedia podług LAFONTEINE’A)
Przepląd wojsk w obecności Cesarza Niemieckiego w Potsdamie (Z natury)
Ostatnie trzaskanie ziemi we Włoszech (Z n a t u r y)
Przeprawa elektryczna (kom.)
Zmiana programu w sobotę.
Ceny miejsc: 10, 10 pf. 10 pf. 20 pf.
Dzieln: 30 pf. 20 pf. 10 pf.
Początek przedstawień o godzinie 5-iej, w święta o godz. 3 po południu

Teatr „APOLLON”
I Aleja 12.
W niedzielę 15 sierpnia r. b.
„SYBIR”
Dramat narodowy w 4 aktach
Gabryeli Zapolskiej.
Reżysjerował A. Piekarski.
We wtorek 17-go sierpnia r. b.
„Malżeństwo Apfel”
na rzecz M. Skrzywickiej.
Ceny miejsc: od 30 pf. do 2 marek.
Początek o g. 7 m. 15 wiecz.

BYSTYDZIENSKI I PIENKOWSKI
Apteka w Częstochowie
MIGRENO-NEUVOSIN
Najlepsze i najnowe
przeciwko migrenie
bólom głowy, oswiętli i t. p.

Potrzeba
zaraz na czas dłuższy dla rodziny nie-
szkante meublowane składające się z 2-
ch 3 ch pokojów i kuchni. Oferty w Go-
fur sub „Mieszkaniec” 018-

Pokój umeblovany do wynajęcia
wprost Powiatu. Szkolna 9, Galid-
ski.

Podania Prośby i Obrony Prze-
pisywanie na maszynie, oraz wszelką
korepondencyjnie niemiecki załatwia sku-
tecznie Renomowane biuro prósb M. Schön-
feld. Cerkiewna Nr 5 parter z frontu.
Wiadomość także I Aleja Nr 1. w skła-
dzie win. 571-

Odlowia żelaza Braci Kanowewskich zo-
staje uruchomiona. Ogrodowa 53. 57-
Po niedawno mówić i pisać w krótkim czasie
naucz. Warunki przystępne. Po robu mie-
szkanie. Ul. Staszica dom Tow. Dobroczyn-
495-
Ważne dla osób przez dzień cały nie-
wychodzących z domu. Kioski przyka-
żone od godz. 8-9 wieczorem. Po robu mie-
szkanie. Ul. Staszica dom Tow. Dobroczyn-
534-
Chłopiec spozycykował przyswojonych przedmiotów
potrzebny zaraz do postug. Wiadomość w
Goścu
Lokal po cukierni zaraz lub od 1 Października
do wynajęcia III Aleja 52.
Do sprzedania fortepiano 5-harmonijna, kaspa
i sofa ul. św. Barbary 7. Kizarska.
Do sprzedania fortepiano
Koski Mała